
 

 

 

 
N. 69  del reg. 
 
 
DATA 16.06.2020 

Acquisizione, anche tramite noleggio e/o leasing finanziario e/o strumentale per la 
sostituzione di nr. 02 automezzi per le esigenze connesse alle funzioni fondamentali ed 
ai fabbisogni standard degli uffici e dei servizi.  
contestuale censimento e verifica del parco automezzi e conseguente alienazione 
tramite portale web abilitato degli automezzi non più strumentali e/o funzionali 
all’amministrazione comunale di Floresta – ATTO DI INDIRIZZO  

L’ anno Duemilaventi il giorno sedici del mese di giugno alle ore 17,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta di deliberazione n. 26/2020 del Sindaco allegata al fascicolo di questo provvedimento, che qui di 
seguito si riproduce: 

Premesso: 
- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Floresta, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di spending review, iniziare un percorso virtuoso atto a sostituire un parco automezzi obsoleto, 
inquinante e poco sicuro con auto Euro 6 magari ibride, elettriche o a metano, da destinare a servizi e 
funzioni fondamentali dell’Ente; 
considerato che è necessario, compatibilmente con le risorse assegnate e previste nel bilancio di 
previsione 2020 in corso di formazione, procedere all’acquisto di 2 nuovi automezzi, tenendo conto anche 
di quanto disposto dal D. L.vo 3/3/2011 n. 24 "Attuazione della direttiva 2009/33/CE relativa alla 
promozione di veicoli a ridotto impatto ambientale e al basso consumo energetico nel trasporto su strada 
", oltre che delle successive disposizioni emanate a riguardo. 
 
Ritenuto, pertanto, formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione 
degli atti necessari per l’acquisto e la sostituzione degli automezzi di servizio secondo le indicazioni che 
verranno impartite dall'Amministrazione Comunale. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
Visto lo Statuto Comunale, 
Visto l'O.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana 
 

SI PROPONE 
che la Giunta Comunale deliberi 

 
per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica  per la predisposizione degli atti necessari alla : 
- ACQUISIZIONE, ANCHE TRAMITE NOLEGGIO E/O LEASING FINANZIARIO E/O 

STRUMENTALE PER LA SOSTITUZIONE DI NR. 02 AUTOMEZZI PER LE ESIGENZE 
CONNESSE ALLE FUNZIONI FONDAMENTALI ED AI FABBISOGNI STANDARD DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI  

 Nr. 1 Autovettura per i servizi connessi agli organi istituzionali; 
 Nr. 1 Fuoristrada Pick up per i servizi connessi all’acquedotto comunale. 

- AL CENSIMENTO E VERIFICA DEL PARCO AUTOMEZZI E CONSEGUENTE 
ALIENAZIONE TRAMITE PORTALE WEB ABILITATO DEGLI AUTOMEZZI NON PIU’ 
STRUMENTALI E/O FUNZIONALI ALL’AMMINISTRAZIONE COMU NALE DI FLORESTA.  

 
2) Di incaricare lo stesso responsabile dell’Area Tecnica alla predisposizione degli atti inerenti e 

conseguenti.  
3) Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti 

successivi e conseguenti al presente atto, ed a tal uopo si raccomanda quanto segue: 
a) la sostituzione/acquisto di un autoveicolo dovrà essere accompagnata da una relazione 

tecnica da cui si evinca la convenienza economica dell'operazione, tenuto conto, in 
particolare, delle esigenze connesse all'utilizzo del mezzo nonché dei costi di 
acquisto/manutenzione. 

b) Per l’autovettura di servizio, così come previsto dall'articolo 2, primo comma, del decreto 
legge 98/2011 la cilindrata non dovrà superare  1600 cc. 4. 

c) Ogni automezzo dell'amministrazione comunale è dotato di uno speciale distintivo ben 
visibile riportante la denominazione e lo stemma dell'ente. 
 

Il  Responsabile dell’Istruttoria      Il Sindaco PROPONENTE  
   F.to Ing. Francesco Corica        F.to Antonino Cappadona 



 

Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 16.06.2020                      Il Responsabile del Servizio 
                F.to Ing. Francesco Corica 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 16.06.2020               Il Responsabile del Servizio 
             F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                        F.to Ing. Francesco Corica 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  18.06.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 03.06.2020 con il nr. cron.323 

 

 
Dalla Residenza comunale16.06.2020          Il Segretario Comunale 

               F.to Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale16.06.2020 
Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 


